
Servizio Infrastrutture e patrimonio 

 Oggetto:  Servizio quadriennale di assicurazione dei rischi per Responsabilità Civile dei veicoli a

motore  di  proprietà  dell’Agenzia  LAORE,  copertura  incendio,  furto,  KASKO,  assicurazione

conducente,  assistenza e soccorso stradale (rif.to  det.  aggiudicazione del  Servizio Bilancio  e

Contabilità n° 1513/26-10-2023 –  decorrenza contrattuale 04-11-2023/fine 04-11-2027).

Impegno di spesa per gli anni 2023/2024/2025 (rif.to periodo copertura assicurativa  04-11-2023 /

04-11-2026).

- C.I.G. 98575779DF (Aggiudicataria: NOBIS Compagnia di Assicurazioni S.p.A.)

Fascicolo archivistico esecuzione contratto: 2023 – 06.05/60.4_ID 9396.

Il Direttore del Servizio

VISTA la  Legge  Regionale  8  agosto  2006,  n.  13  “Riforma degli  enti  agricoli  e  riordino  delle

funzioni  in  agricoltura.  Istituzione  delle  Agenzie  Agris  Sardegna,  Laore  Sardegna  e  Argea

Sardegna” e s.m.i.;

VISTA  la  Legge  Regionale  13  novembre  1998,  n.  31  “Disciplina  del  personale  regionale  e

dell'organizzazione degli uffici della Regione” e s.m.i.;

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14 “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli enti,

istituti ed aziende regionali” e s.m.i.;

VISTA la Legge Regionale 25 novembre 2014, n. 24 recante “Disposizioni urgenti in materia di

organizzazione della Regione”;

VISTO lo  Statuto  dell'Agenzia,  approvato  con Delibera  della  Giunta  regionale  n.  5/15  del  3

febbraio 2011;

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario dell’Agenzia Laore Sardegna n° 722/23

del  24/05/2023  “Struttura  organizzativa  dell’Agenzia  Regionale  Laore  Sardegna.  Modifica

determinazione del Commissario Straordinario n.1194 del 08/11/2022;

VISTO il decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e riforma agro-pastorale n. 43 del 01/09/2023 con

il quale è stato individuato per l’esercizio delle funzioni di Direttore Generale dell’Agenzia il dott.

Marcello Onorato;

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n. 342/22 del 22 aprile 2022 con la quale

è stato conferito l'incarico di Direttore del Servizio Infrastrutture e Patrimonio all’Ing. Pierpaolo

Piastra a far data dal 02/05/2022;

  pag. 1



Servizio Infrastrutture e patrimonio 

VISTO il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici” in attuazione dell'articolo 1

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;

VISTO il D.Lgs. n.118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabilità e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma

degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTO il Decreto Legge n. 95/2012 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica

con invarianza dei servizi ai cittadini”, convertito in legge, con modificazioni, dall’art. 1, comma 1,

Legge n. 135/2012 (Spending review 2);

VISTO  il  Bilancio  di  Previsione  2023-2025  dell’Agenzia  LAORE  Sardegna  approvato  con

determinazione  del  Commissario  Straordinario  n.  1475/22  del  21/12/2022  –  nulla  osta

all’esecutività della determinazione concesso con deliberazione della Giunta Regionale n. 4/6 del

16 febbraio 2023;

VISTO il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.Lgs.

n.118 del 23 giugno 2011”;

PREMESSO CHE:

- il servizio in oggetto, in  corso di esecuzione, è stato aggiudicato alla  NOBIS Compagnia di

Assicurazioni  S.p.A.  con  sede  legale  a  Borgaro  Torinese  (TO),  via  Lanzo  n.  29,  C.F.

01757980923, partita IVA 02230970960, con determinazione del Direttore del Servizio Bilancio e

Contabilità  n.  1513/2023  del  26-10-2023,  a  seguito  della  pubblicazione  (15-09-2023)  sulla

piattaforma di acquisti telematici Sardegna CAT (codice RdO n. rfq_419190), con il criterio del

prezzo più basso sull’importo a base di gara (art. 108, comma 3, del D.Lgs. 36/2023), per un

importo complessivo contrattuale pari a € 329.950,00, comprensivo di tasse e S.S.N.;

-  il  servizio  di  assicurazione  prevede  l’aggiornamento  finale  del  premio  polizza  a  seguito

dell’inclusione e/o esclusione, nonché variazione classe di merito, degli autoveicoli di proprietà

dell’Agenzia  nel  periodo  di  validità  di  riferimento,  04-11-2023  /  04-11-2027 (vedi  artt.  n.

3/revisione  prezzi  e  n.  28/bonus-malus,   del   Capitolato  Speciale  prestazionale  allegato  ai

documenti di gara);

- con la suddetta determinazione sono stati rimandati a questo Servizio i successivi adempimenti

relativi a:

  pag. 2



Servizio Infrastrutture e patrimonio 

a) autorizzazione all’esecuzione del contratto prima della sua stipula ai sensi dell’art. 17, comma

8, del D.Lgs. n. 36/2023;

b)  impegno  di  spesa  per  gli  oneri  relativi  alle  annualità  contrattuali  2023/2027  e  la

rideterminazione del quadro economico di progetto a seguito del ribasso d’asta offerto in sede di

gara;

c) nomina del direttore dell’esecuzione contratto ai sensi dell’art. 114, comma 8, del D.Lgs. n.

36/2023 (vedi Allegato II.14, artt. 31 e 32); 

DATO ATTO CHE:

- sulla base dell’importo di aggiudicazione del Servizio in argomento, a seguito del ribasso di gara

offerto dall’aggiudicataria NOBIS Assicurazioni, il quadro economico è rideterminato come segue:

- QUADRO ECONOMICO RIDETERMINATO -
Servizio  quadriennale  di  assicurazione  dei  rischi  per  Responsabilità  Civile  dei  veicoli  a  motore  di  proprietà

dell’Agenzia  LAORE,  copertura  incendio,  furto,  KASKO,  assicurazione  conducente,  assistenza  e  soccorso

stradale -  C.I.G. 98575779DF / C.U.I. S03122560927202300001

A) Importo aggiudicazione Servizio

A.1 Importo del Servizio comprensivo di tasse e SSN (esclusa manodopera) €     308.950,00

A.2 Costo manodopera non soggetto a ribasso (5% importo al netto di tasse e SSN €      21.000,00

A.3 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €                0,00

Totale importo di aggiudicazione €     329.950,00

B) Opzioni

B.1      Proroga €       63.000,00

B.2 Costo manodopera non soggetto a ribasso per la proroga €         5.000,00

B.3 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso per la proroga €                0,00

Totale opzioni €       68.000,00

C) Somme a disposizione dell’Amministrazione

C.1 IVA (22% di A) €                0,00

C.2 Contributo a favore dell’ANAC €            410,00

C.3 Spese di pubblicazione IVA inclusa (somme impegnate) €         6.366,30

C.4 Incentivi di cui all’Art. 45 del D.Lgs. 36/2023 (beneficiario LAORE Sardegna) €       11.360,00

Totale somme a disposizione €      18.136,30

TOTALE QUADRO ECONOMICO €     416.086,30

-  con  provvedimento  dello  scrivente  prot.  n.  54466/23  del  27-10-2023,  ai  sensi  dell’art.  17,

comma 8,  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  si  è  AUTORIZZATA,  l’aggiudicataria  NOBIS Compagnia  di

Assicurazioni,  all’esecuzione del  contratto (motivazione:  garantire la continuità della  copertura

assicurativa del parco automezzi, indispensabile ai fini dell’attività istituzionale dell’Agenzia);

  pag. 3



Servizio Infrastrutture e patrimonio 

CONSIDERATO CHE: 

- il bilancio di previsione dell’Agenzia LAORE per gli anni 2023/2025 (allegato “M”, det. C.S. n.

1475/2022 del 21-12-2022), sul Cap. SC10.0101 (spese per assicurazioni automezzi), prevede

una spesa di € 160.000,00 per ognuna delle annualità 2023, 2024 e 2025;

- per il servizio in argomento è opportuno provvedere ai successivi impegni di spesa per gli anni

2023,  2024  e  2025,  comprensivi  di  aggiornamento  premio  a  seguito  di  nuove  inclusioni  e/o

variazioni di classe di merito, pari a circa il 10% del premio contrattuale, in aumento (rif.to periodo

copertura  assicurativa  04-11-2023  /  04-11-2026),  rimandando  l’impegno  2026  a  successivo

provvedimento  (con  la  prima  inclusione  autoveicoli  del  10/11/2023,  prot.  58490/23,  relativa

all’acquisto  di  n.  4  furgoni  frigo  per  il  laboratorio  analisi  del  latte  di  Oristano,  vi  è  stato  un

aggiornamento del premio, in aumento, di circa € 5.200,00);

ACCERTATA  la  disponibilità  delle  somme  sul  capitolo  SC10.0101 (spese  assicurazioni

automezzi - esercizi finanziari 2023, 2024 e 2025);

VISTO il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.Lgs.

118/2011”;

TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture

contabili quando l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui essa viene a

scadenza;

DATO ATTO CHE l’esigibilità delle obbligazioni avverrà, rispettivamente, entro il 31-12-2023 per

l’annualità assicurativa 2023/24, entro il 31-12-2024 per l’annualità assicurativa 2024/25 ed entro

il 31-12-2025 per l’annualità assicurativa 2025/26; 

RITENUTO pertanto di provvedere all’assunzione dei conseguenti impegni a carico degli esercizi

finanziari 2023, 2024 e 2025;

TUTTO CIO’ PREMESSO

DETERMINA

1.    DI RIDETERMINARE  il quadro economico dell’appalto in  oggetto come segue:

  pag. 4



Servizio Infrastrutture e patrimonio 

- QUADRO ECONOMICO RIDETERMINATO -
Servizio  quadriennale  di  assicurazione  dei  rischi  per  Responsabilità  Civile  dei  veicoli  a  motore  di  proprietà

dell’Agenzia  LAORE,  copertura  incendio,  furto,  KASKO,  assicurazione  conducente,  assistenza  e  soccorso

stradale -  C.I.G. 98575779DF / C.U.I. S03122560927202300001.

A) Importo aggiudicazione Servizio

A.1 Importo del Servizio comprensivo di tasse e SSN (esclusa manodopera) €     308.950,00

A.2 Costo manodopera non soggetto a ribasso (5% importo al netto di tasse e SSN €      21.000,00

A.3 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €                0,00

Totale importo di aggiudicazione €     329.950,00

B) Opzioni

B.1      Proroga €       63.000,00

B.2 Costo manodopera non soggetto a ribasso per la proroga €         5.000,00

B.3 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso per la proroga €                0,00

Totale opzioni €       68.000,00

C) Somme a disposizione dell’Amministrazione

C.1 IVA (22% di A) €                0,00

C.2 Contributo a favore dell’ANAC €            410,00

C.3 Spese di pubblicazione IVA inclusa (somme impegnate) €         6.366,30

C.4 Incentivi di cui all’Art. 45 del D.Lgs. 36/2023 (beneficiario LAORE Sardegna) €       11.360,00

Totale somme a disposizione €      18.136,30

TOTALE QUADRO ECONOMICO €     416.086,30

2. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs. n.118/2011 e s.m.i.,  per il pagamento degli

oneri  relativi  al  “Servizio quadriennale di assicurazione dei rischi  per Responsabilità

Civile dei veicoli a motore di proprietà dell’Agenzia LAORE, copertura incendio, furto,

KASKO,  assicurazione  conducente,  assistenza  e  soccorso  stradale” (rif.to  periodo

copertura  assicurativa 04-11-2023  /  04-11-2027),  a  favore  della  NOBIS  Compagnia  di

Assicurazioni  S.p.A.,  con  sede  legale  a  Borgaro  Torinese  (TO),  via  Lanzo  n.  29,  C.F.

01757980923, partita IVA 02230970960, attraverso la Galgano S.p.A. di Lecce, con sede in

via Bachelet n.  12, Responsabile del  contratto per la NOBIS Compagnia di Assicurazioni

S.p.A.,  le  seguenti  somme  al  lordo  delle  imposte  e  degli  oneri  del  Servizio  Sanitario

Nazionale:

a)  €  90.000,00  (euro  novantamila/00) al  lordo  delle  imposte  e  degli  oneri  del  Servizio

Sanitario Nazionale, sul capitolo SC10.0101 (spese assicurazioni automezzi/es. fin. 2023), la

cui  esigibilità  dell’obbligazione  avverrà  entro  il  31-12-2023  (prenotazione  n.

3230010659/2023); 

b)  €  90.000,00  (euro  novantamila/00) al  lordo  delle  imposte  e  degli  oneri  del  Servizio

Sanitario Nazionale, sul capitolo SC10.0101 (spese assicurazioni automezzi/es. fin. 2024), la

  pag. 5



Servizio Infrastrutture e patrimonio 

cui  esigibilità  dell’obbligazione  avverrà  entro  il  31-12-2024  (prenotazione  n.

3230010659/2024); 

c)  €  90.000,00  (euro  novantamila/00) al  lordo  delle  imposte  e  degli  oneri  del  Servizio

Sanitario Nazionale, sul capitolo SC10.0101 (spese assicurazioni automezzi/es. fin. 2025), la

cui  esigibilità  dell’obbligazione  avverrà  entro  il  31-12-2025  (prenotazione  n.

3230010659/2025); 

3. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs. n.118/2011 e s.m.i., per il pagamento degli

oneri relativi al “contributo di gara ANAC”, la somma di € 410,00, sul capitolo SC10.0101

(spese assicurazioni automezzi/es. fin. 2023), la cui esigibilità dell’obbligazione avverrà entro

il  31-12-2023 (prenotazione n. 3230010661/2023),  a favore dell’ANAC (Autorità Nazionale

Anticorruzione), con sede legale a Roma, via Marco Minghetti n. 10, C.F. 97584460584;

4. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs. n.118/2011 e s.m.i., per il pagamento degli

oneri relativi agli “incentivi funzioni tecniche dipendenti LAORE”, ai sensi dell’art. 45 del

D.Lgs.  36/2023,  la  somma  di  €  11.360,00,  sul  capitolo  SC10.0101  (spese  assicurazioni

automezzi/es.  fin.  2023),  la  cui  esigibilità  dell’obbligazione  avverrà  entro  il  31-12-2023

(prenotazione  n.  3230010660/2023),  beneficiario  LAORE  Sardegna,  con  sede  legale  a

Cagliari, via Caprera n. 8, C.F. 03122560927;

5. DI  NOMINARE, l’ing.  Laura  Scardigli,  coordinatrice  della  U.O.  Sicurezza  e  Autoparco,

direttore dell’esecuzione del contratto ai sensi dell’art. 114, comma 8, del D.Lgs. n. 36/2023

(vedi Allegato II.14, artt. 31 e 32);

6. DI  RIMANDARE,  con  apposita  determinazione,  l’impegno  delle  somme  per  il  premio

assicurativo dell’ultima annualità e dell’eventuale proroga, all’esercizio finanziario 2026;

7. DI INVIARE, per conoscenza, copia del presente atto al Direttore Generale dell’Agenzia;

8. DI PUBBLICARE la presente determinazione, ai sensi dell’art. 225, comma 2 del D.Lgs. n.

36/2023 “Disposizioni  transitorie  e di  coordinamento”,  che prescrive,  fino  al  31  dicembre

2023, alle attività previste per la pubblicazione, l’applicazione degli adempimenti di cui all’art.

29, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 50/2016, sul:

- sito internet: http://sardegnaagricoltura.it/ sezione atti.

  pag. 6



Servizio Infrastrutture e patrimonio 

9. DI PUBBLICARE, altresì,  i  dati  relativi  all’affidamento ed ai  successivi  pagamenti  nel  sito

Internet, sezione Amministrazione Trasparente”, sub sezione “sezione bandi e gare” ex art.

1, comma 32, della Legge n. 190/2012.

Il Direttore del Servizio

                    Pierpaolo Piastra

Redattore: Massimo Floris/U.O. Sicurezza e Autoparco

Verificato da Laura Scardigli in data 24/11/2023

  pag. 7


		2023-11-27T11:34:58+0100
	PIERPAOLO PIASTRA


		2023-12-05T11:35:57+0000
	Firma applicativa




